

Stockholm: Holdning til ændring af FN's konvention af 1961 om begrænsning af statsløshed

Svar på instruktion fra JTFM af 30. juni 2016

- 1. Is the 1961 UN Convention on the Reduction of Statelessness being discussed in Sweden - or has discussions taken place in recent years? Have similar discussions as in Denmark taken place (see attachment)? Or has general discussions regarding granting of nationality to persons that may be a threat to national security taken place – e.g. to persons that may have committed terrorist acts?**

Der har ikke været nogen større politiske diskussioner om konventionen af 1961 i Sverige i de seneste år. Spørgsmål om en forlængelse af tidsperioden for ansøgning om svensk statsborgerskab for unge mellem 18 og 21 år blev drøftet som opfølgning på statsborgerskabsudredningen fra 2013 mhp at opfylde kravene i konventionen. Ændringen trådte i kraft 1. april 2015.

Der har været en offentlig debat om, hvorvidt der skal være mulighed for at fratage svensk statsborgerskab for personer med dobbelt statsborgerskab, som har begået terrorforbrydelser eller udgør en fare for rigets sikkerhed. Det svenske statsborgerskab er dog beskyttet af grundloven, som fastslår at ingen svensk statsborger som er eller har været bosat i riget kan fratages sit statsborgerskab. Skulle man indføre 'tilbagekaldelse af statsborgerskab' ville det kræve en grundlovsændring.

- 2. Does Sweden consider it in accordance with the 1961 Convention to suspend the granting of nationality to a person covered by the 1961 Convention?**

Nej, ifølge FN's konvention af 1961 om begrænsning af statsløshed skal en stat bevilge statsborgerskab til en person, som er født inden for statens geografiske territorium, såfremt personen ellers ville være statsløs. Statsborgerskabet skal bevilges enten automatisk ellers efter ansøgning. En stat som vælger at anvende en ansøgningsprocedure har ret til at begrænse tildeling af statsborgerskab til statsløse som opfylder visse krav (jvf artikel 1.2 i konventionen). En ansøger som opfylder disse krav må ikke afvises

- 3. Would Sweden be interested in participating in a dialogue on possibilities for amending article 1(2)(c) of the 1961 Convention? Which challenges, if any, could you foresee in such a process?**

Nej, Sverige støtter ikke en ændring af FN's konvention af 1961 om begrænsning af statsløshed. Grunden til dette er, at Sverige ikke støtter vilkår, som giver konventionsstaten ret til at begrænse tildeling af statsborgerskab til statsløse, som fødes i Sverige, såfremt ansøgeren erkendes skyldig i forbrydelse mod statens sikkerhed eller dømmes til frihedsberøvelse i 5 år eller mere.

Ambassaden har været i kontakt med Kansliråd Henry Mårtenson fra Justitsministeriet, som har ansvaret for at koordinere regeringens holdning på spørgsmålet.

Ambassaden i Stockholm/Marie Rævsbæk Lyngholm og Malene Hedlund